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Various medicinal properties have been ascribed to natural herbs. Medicinal plants

constitute one of the sources of new pharmaceuticals and healthcare products. A whole

range of plant-derived dietary supplements, phytochemicals and pro-vitamins that assist

in maintaining good health and combating disease are now being described as functional

foods, nutriceuticals and nutraceuticals. Plant-derived products are also increasingly

accepted and used in the cosmetic industry. Or, singlet oxygen quenchers, and metal

chelators (Rice-Evans et al., 1997).

The widespread use of traditional herbs and medicinal plants has been traced to the

occurrence of natural products with medicinal properties. The roles of herbal tea in

disease prevention and cure have been attributed, in part, to antioxidant properties of their

constituents-liposoluble vitamins A and E, the water soluble vitamin C, and a wide range

of amphipathic molecules, broadly termed phenolic compounds. The antioxidant activity

of phenolics is mainly due to their redox properties, which allow them to act as reducing

agents, hydrogen donators, singlet oxygen quenchers, and metal chelators (Rice-Evans et

al., 1997 and Morel et al., 1994).

The importance of antioxidants in the maintenance of health and protection from the

damage induced by oxidative stress (implicated in the risk of chronic diseases), is coming

to the forefront of dietary recommendations, the development of functional foods and the

extraction of novel potentially therapeutic compounds from medicinal plant. Fruit,

vegetables, beverages and grains are rich in the polyphenolic family of antioxidant

phytochemicals, the flavonoids. Flavonoids represent the single, most widely occurring

group of phenolic phytochemicals (Rice-Evans et al., 2001). Among flavonoids, phenolic

acids, tannins, and tocopherols are pointed out as the most common natural source of

anti-oxidant phenolics (Angelo et al., 2007).

The aim of this work was to test five moss species for their antioxidant and free radical

scavenging activity. HPLC and GC- MS have become the analytical methods of choice

for identification of compounds responsible for their activity.
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1. Introduction to polyphenolic compounds

Phenolic phytochemicals are important aromatic secondary metabolites in plants, many

of which are commonly substituted by sugar moieties such as glucose, arabinose, xylose,

rhamnose and galactose. Significant amounts of phenolic compounds frequently occur in

foods such as fruits and vegetables and are routinely consumed in our diet. They

importantly attribute to the sensory qualities (colour, flavour, taste) of fresh fruits,

vegetables and their products. In addition, many phenolic phytochemicals have

antioxidative, anticarcinogenic, antimicrobial, antiallergic, antimutagenic and

antiinflammatory activities (Kim et al., 2000).

Some phytochemicals, including flavonoids in fruits and vegetables, consumed as part of

our daily diet, may reduce the risk of cardiovascular disease (Cook & Samman, 1996).

Epidemiological studies show a significant inverse relationship between dietary intake of

fruits and vegetables and the risk of coronary heart disease (Knekt & Maatela, 1996). The

distribution and composition of phenolic phytochemicals are affected by maturity,

geographic origin, growing season and processing procedures.

The measurement of antioxidant activity of individual compounds may lead to a

misleading conclusion due to frequently observed antagonistic or synergistic interactions

of various components of foods. (Vinson et al, 2001).

Flavonoids are hydrogen-donating radical scavengers (antioxidants). By complexing iron

ions, flavonoids suppress the superoxide-driven Fenton reaction (Rice-Evans et al.,

1996). Copper complexation is also an important activity of certain flavonoids, espetially

those with the catechol structure in B-ring (Brown et al., 1998)

By reducing the α-tocoferoxyl radical flavonoids regenerate α-tocoferol and also quench

singlet oxygen (Rice.Evans et al.; 1996).
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1.1. Classification of flavonoids

Anthocyanins

Anthocyanins are acylglycosides and glycosides of anthocyanidines. They are usually C3

monosides, biosides, and triosides although there are also 3, 5- and 3, 7-diglycosides

(Strack and Wray, 1994).

Flavanols (Catechins).

catechin
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 Catechins are found mainly in brewed tea (Bronner and Bleecher, 1998) and in red

wine (Goldberg et al., 1998).

Flavanones

Flavanones are predominantly in citrus, where they are usually found as mono- and

diglycosides.

Flavones and Flavonols

flavonol

Flavones and flavonols are usually found in plants as O-glycoside. The flavonols have a

hydroxyl group at C3, where the flavones have hydrogen.

The vegetables, herbs, and teas containing flavones, flavonols, and flavon glycosides.

Isoflavones

isoflavone

About 20 of the 1300 species of legumes are eaten by people. Soy and its products are the

most widely studied for their isoflavone content (Mazur et al., 1998). At least 15
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isoflavones are found in food, usually as glycosides, although aglycons are found in

fermented soy products. Low levels of isoflavone are found in other legumes (Bingham et

al., 1998).

Very often flavonoids exist in form of glycosides,that means they have a sugar moiety.

Here are some examples of typical sugars found in studied mosses.

Sugar Rt(min) moss sample

allose 9.998 M.marginatum

erythritol 6.992 M.marginatum

D-fructose 9.123 M.marginatum

D-galactose 10.025 L.glaucum

galactofuranose 9.582 L.glaucum, M.marginatum

glucitol 10.456 L.glaucum

glucose 11.01 L.glaucum, M.marginatum

mannitol 11.819 M.marginatum

mannose 11.437 M.marginatum, L.glaucum

mannopyranose 10.039 L.glaucum, M.marginatum
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1.2. Biosynthesis of flavonoids
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1.3. Phenolic acids

Phenolic acids are a group of natural products commonly found in many cereal grains,

fruits, plants and herbs. They may vary in structure due to difference in number and

position of the hydroxyl groups on the aromatic ring. As a group, these naturally

occurring compounds have been found to be strong antioxidants against free radicals and

other reactive oxygen species (ROS), the major cause of many chronic human diseases

such as cancer and cardiovascular diseases (Kim et al., 2005).

Analytical procedures can significantly affect the antioxidant activity of phenolic acids

because of the variable contents and types of phenolic acids through different sample

preparations (Lehtinen & Laakso, 1997), extraction and hydrolysis procedures. The

hydrolysis method, in particular, can affect the yield and profile of phenolic acids if they

exist in form of esters. The ester bond is break down during the hydrolysis

1.3.1. Phenolic acids derivatives

Other structures are showed in Attachment no. 3.
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1.3.2. Mechanism of action of polyphenolic compounds

The antioxidant capacity of phenols is generally ascribed to the reaction with oxidants to

form resonance-stabilized phenoxyl radicals (Baum and Perun, 1962). This activity is

strengthened by the presence of a second hydroxyl group, as in caffeic and protocatechuic

acids, through the formation of an intramolecular hydrogen bond. Moreover, in the case

of copper-catalyzed oxidation, only the presence of the two hydroxy groups in the ortho

position (caffeic and protocatechuic acid) produced the formation of the Cu(II)-phenolic

acid complex, evidenced by the shift of their spectra, resulting in a chelating effect of

copper, as already described for caffeic acid (Nardini et al., 1995).

The greatest antioxidant capacity of hydroxycinnamic acid derivatives is linked to the

presence of the propenoic side chain, instead of the carboxylic group of benzoic acid

derivatives; the conjugated double bond in the side chain could have a stabilizing effect

by resonance on the phenoxyl radical, thus enhancing the antioxidant activity of the

aromatic ring. Remarkably, hydroxycinnamic acid derivatives are the most widely

represented phenolic acids in food vegetables, strengthening their potential role as

nutritional antioxidants. (Natella, 1999)

Unlike hydroxycinnamates, hydroxybenzoic acid derivatives are mainly present in the

form of glucosides in foods. The most common forms are p-hydroxybenzoic, vanillic,

and protocatechuic acids. Ellagic acid is a dilactone of hexahydroxydiphenic acid, which

in turn is a dimeric condensation product of gallic acid. (Mattila, 2002)

Extracts of various medicinal plants containing flavonoids have been reported to possess

antimicrobial activity (Colombo; Li and Tereschuk). The antibacterial activities of

isoflavonoids and flavonoids and glycosides of luteolin and apigenin have been reported

(Gnanamanichan and Miski). In this respect, the most investigated taxa are the

angiosperms while few data are currently available about other groups of plants,

including bryophytes (Asakawa and Markham).
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2. Mosses

2.1. Mosses in plant Kingdom

The bryophytes comprise more than 20,000 species world-wide. They are divided into

three classes, Musci (mosses 14000 species), Hepaticae (liverworts 6000 species) and

Anthocerotae (hornworts 300 species). Some bryophytes emit intense sweet-mushroomy,

sweet-woody, turpentine, fungal-like or seaweed-like and carrot-like scents (Asakawa,

2004).

In Bryophytes, which are the simplest land plants, anatomical barriers are less effective

and, as a consequence, the synthesis of particular molecules, secondary metabolites with


[…]


0.3 Z/400 0.00216 0.714 0.005 2.665546 0.709

0.2 Z/400 0.00144 0.759 0.006 2.841638 0.753

0.1 Z/400 0.00072 0.78 0.006 3.142668 0.774

0 0.87 0.015 0.855

Caffeic acid: S

dilution mg/ml sample blind s conc-log difference

0.5 Z 1.44 0.022 0.019 -0.158362 0.003

0.3 Z 0.864 0.03 0.015 0.063486 0.015

0.5 Z/4 0.36 0.052 0.013 0.443697 0.039

0.4 Z/4 0.288 0.055 0.011 0.540608 0.044

0.3 Z/4 0.216 0.061 0.012 0.665546 0.049

0.2 Z/4 0.144 0.062 0.01 0.841638 0.052

0.1 Z/4 0.072 0.071 0.009 1.142668 0.062

0.5 Z/40 0.036 0.099 0.011 1.443697 0.088

0.4 Z/40 0.0288 0.122 0.009 1.540608 0.113

0.3 Z/40 0.0216 0.154 0.007 1.665546 0.147

0.2 Z/40 0.0144 0.219 0.008 1.841638 0.211

0.1 Z/40 0.0072 0.339 0.007 2.142668 0.332

0.5 Z/400 0.0036 0.483 0.008 2.443697 0.475

0.4 Z/400 0.00288 0.553 0.006 2.540608 0.547

0.3 Z/400 0.00216 0.642 0.006 2.665546 0.636

0.2 Z/400 0.00144 0.655 0.007 2.841638 0.648

0.1 Z/400 0.00072 0.672 0.006 3.142668 0.666

0 0.619 0.015 0.604

Mosses

Dicranum polysetum: NS

mg/ml sample blind s conc-log difference

2 0.649 0.102 -0.30103 0.547

1 0.755 0.062 0 0.693

0.5 0.828 0.041 0.30103 0.787

0.2 0.825 0.03 0.69897 0.795

0.1 0.843 0.021 1 0.822

0.05 0.88 0.016 1.30103 0.864

0 0.768 0.015 0.753
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Dicranum polysetum: S

mg/ml sample blind s conc-log difference

3 0.278 0.15 -0.477121 0.128

2 0.412 0.11 -0.30103 0.302

1 0.515 0.054 0 0.461

0.5 0.596 0.035 0.30103 0.561

0.2 0.622 0.02 0.69897 0.602

0.1 0.652 0.016 1 0.636

0.05 0.672 0.013 1.30103 0.659

0 0.624 0.121 0.603

Ceratodon purpureus: NS

mg/ml sample blind s conc-log difference

2 0.729 0.06 -0.30103 0.669

1 0.777 0.036 0 0.741

0.5 0.836 0.037 0.30103 0.799

0.2 0.854 0.034 0.69897 0.82

0.1 0.851 0.013 1 0.838

0.05 0.866 0.017 1.30103 0.849

0 0.875 0.019 0.856

Ceratodon purpureus : S

mg/ml sample blind s conc-log difference

3 0.351 0.08 -0.477121 0.271

2 0.417 0.67 -0.30103 0.35

1 0.574 0.036 0 0.538

0.5 0.603 0.025 0.30103 0.578

0.2 0.651 0.017 0.69897 0.634

0.1 0.751 0.019 1 0.732

0.05 0.791 0.014 1.30103 0.777

0 0.513 0.013 0.5
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Dicranum scoparium : NS

mg/ml sample blind s conc-log difference

2 0.619 0.116 -0.30103 0.503

1 0.638 0.067 0 0.571

0.5 0.672 0.049 0.30103 0.623

0.2 0.738 0.037 0.69897 0.701

0.1 0.768 0.022 1 0.746

0.05 0.801 0.017 1.30103 0.784

0 0.754 0.016 0.738

Dicranum scoparium : S

mg/ml sample blind s conc-log difference

3 0.265 0.12 -0.477121 0.145

2 0.27 0.104 -0.30103 0.166

1 0.287 0.046 0 0.241

0.5 0.399 0.038 0.30103 0.361

0.2 0.561 0.031 0.69897 0.53

0.1 0.648 0.025 1 0.623

0.05 0.65 0.014 1.30103 0.636

0 0.522 0.002 0.52

Leucobryum glaucum : NS

mg/ml sample blind s conc-log difference

2 0.361 0.145 -0.30103 0.216

1 0.533 0.08 0 0.453

0.5 0.763 0.06 0.30103 0.703

0.2 0.802 0.03 0.69897 0.772

0.1 0.814 0.018 1 0.796

0.05 0.849 0.012 1.30103 0.837

0 0.865 0.005 0.86

Leucobryum glaucum : S

mg/ml sample blind s conc-log difference

2 0.471 0.151 -0.30103 0.32

1 0.471 0.083 0 0.388

0.5 0.486 0.039 0.30103 0.447

0.2 0.537 0.025 0.69897 0.512

0.1 0.526 0.018 1 0.508

0.05 0.538 0.015 1.30103 0.523

0 0.536 0.005 0.531
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Mnium marginatum : NS

mg/ml sample blind s conc-log difference

3 0.569 0.2 -0.477121 0.369

2 0.544 0.144 -0.30103 0.4

1 0.542 0.096 0 0.446

0.5 0.563 0.068 0.30103 0.495

0.2 0.574 0.03 0.69897 0.544

0.1 0.569 0.025 1 0.544

0.05 0.58 0.017 1.30103 0.563

0 0.643 0.025 0.618

Mnium marginatum : S

mg/ml sample blind s conc-log difference

3 0.294 0.219 -0.477121 0.075

2 0.234 0.155 -0.30103 0.079

1 0.19 0.073 0 0.117

0.5 0.286 0.036 0.30103 0.25

0.2 0.407 0.028 0.69897 0.379

0.1 0.446 0.021 1 0.425

0.05 0.456 0.016 1.30103 0.44

0 0.463 0.011 0.452
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