Téma diplomové práce <b>Antioxidant and antiradical activity of selected species of Division Bryophyta</b>
Jméno studenta, studentky <b>Samar J. Nabbout</b>
Jméno oponenta <b>Doc. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

The experimental diploma thesis of Samar Nabbout was worked up in two working compartments: in our Department of Pharmaceutical Botany and Ecology and in Division of Pharmaceutical Biology, Faculty of Pharmacy, University of Helsinki. The thesis involves 100 pages including 51 literature citations. It's attentively compiled, includes comparatively large quantity of experimental material and it's commonly structured. In the theoretical part the student is engaged in the introduction to the polyphenolic substances, mosses taxonomy, antioxidant and radical scavenging activity of the mosses and the analytical methods of polyphenols determination. The focal point of the thesis is formed by the experimental part, in which was used the approved methods for antioxidant activity determination, hydrolytic cleavage of polyphenols with the subsequent HPLC analysis. The detailed results of the antioxidant activity of the extracts and the analysis of free phenolic acids and the acids resulting from the hydrolysis (HPLC, GS/MS) of two species *Mnium marginatum* and *Leucobryum glaucum* (shortly were studied another 3 moss species) are documented in well-arranged tables and in addition by the graphic outputs from the instruments. The thiolysis gave the negative results, as it shows evidence of proanthocyanidins absence. The achieved results are summarized in short discussion, according to my opinion wholly sufficient, because the previous part – Results – is compiled very objectively and understandably. After this part follow Conclusion, Abstract and Literature cited. The thesis is written by a well-arranged and instructive way, it shows evidence of interest and high assignment of student. There is a minimum of discrepancies (formula on p. 15 is not catechin), I didn't understand the division of terms proanthocyanidins and procyanidins (p. 15), there occur only small inaccuracies in writing of chemical names and the mistake, which is common for all students: disunity of literature cited data (even if it's written attentively).

Generally it can be summarized, that the thesis is on the high level, aside from the small inaccuracies there are no serious methodic and experimental inadequacies, and that's why I recommend it for acceptance and defense, because it meets all requirements, which are imposed on this type of graduation thesis. As a part of her work they was published two papers in former times, so I suggest to accept this thesis as a material for doctorate viva voce examination and after this examination conferment of degree PharmDr.

I kindly ask for answering:

1. What composition was the Pycnogenol, which was used as a second standard at thiolysis?
2. Are there any data about the quantitative content of phenolic acids in species of genus *Mnium* and *Leucobryum*?
3. Are they (were they) used any of mentioned species in traditional folk medicine and in which indications?
4. Are the mosses eminent for their secondary metabolites, in which consequence they could become interesting material for the future?

Navrhovaná klasifikace **excellent**

V Hradci Králové dne May, 21th, 2008

Podpis oponenta diplomové práce